

Magdalena Andziewko

Rejs po wiedzę do Bierkowa



Województwo pomorskie z racji swojego geograficznego położenia nieodłącznie związane jest z morzem, dlatego wdrożony został w życie Pomorski Program Edukacji Morskiej. Szkoła Podstawowa im. Wincentego Witosa w Bierkowie uczestniczy w tym programie i co roku podejmuje nowe wyzwania morsko-żeglarskie. Od 2021 r. bierze czynny udział w projekcie „Rejs po wiedzę – rozwój kompetencji kluczowych uczniów i nauczycieli poprzez edukację morską i żeglarską”, który jest częścią realizowanego w województwie pomorskim projektu „Pomorskie Żagle Wiedzy – wsparcie regionalne”.

Realizację projektu uczniowie rozpoczęli od roku szkolnego 2021/2022. Wówczas to pojechali na wycieczkę do siedziby Słowiańskiej Grupy Rybackiej w Przewłocze, podczas której wzięli udział w warsztatach dotyczących pracy rybaka. Kolejna grupa uczestniczyła w Naukowym Pikniku Żeglarskim w Słupsku, zorganizowanym przez lidera projektu – Miasto Słupsk. We wrześniu i październiku 2022 roku dzieci z klas III-VII brały udział w zajęciach żeglarskich realizowanych przez OPTY Ustka w usteckim porcie, podczas których poznały zasady bezpiecznego zachowania i asekuracji na wodzie i terenie przystani. W czasie wyjazdów i zajęć uczniami opiekowali się nauczyciele z naszej szkoły.

Oprócz form wyjazdowych odbyło się też wiele zajęć pozalekcyjnych:

- **Koło Edukacji Morskiej dla klas I-III.** Uczniowie poznawali faunę i florę Morza Bałtyckiego, a także wraz z opiekunem wykonali makietę krajobrazu

morskiego, którą można było podziwiać podczas pikniku zorganizowanego z okazji Dnia Dziecka.

- **Koło Edukacji Morskiej dla klas IV-VIII.** Na tych zajęciach starsi uczniowie również zdobywali wiedzę o faunie i florze Morza Bałtyckiego.
- **Nawigacja na mapie morskiej.** Uczniowie uczyli się posługiwać przyborami nawigacyjnymi: trójkątami i przenośnikami, wyznaczać kursy oraz określać pozycję jednostki pływającej na mapie.
- **Morskie klimaty w języku angielskim.** Uczestnicy zajęć zdobywali wiedzę o morzu, wzbogacali fachowe słownictwo i doskonalili umiejętność posługiwania się językiem angielskim.
- **Warsztaty szkatliczki „Młody Konstruktor”.** Podczas tych zajęć, przy pomocy instruktora i nauczyciela, dzieci od podstaw własnymi rękoma zbudowały łódź, którą zaprezentowano całej społeczności szkolnej i lokalnej na Szkolnym Marynistycznym Pikniku Naukowym (2022 r.). Łodzi nadano imię „Bierkowanica”

Wyżej wymienione zajęcia odbywają się systematycznie, zgodnie z zaplanowanym harmonogramem.

Nasza szkoła, dzięki udziałowi w projekcie, zyskała również wiele pomocy dydaktycznych, takich jak: wizualizer, program komputerowy do nauki żeglowania, fantom oraz materiały plastyczne i papiernicze niezbędne do realizacji zadań projektowych. Szkoła, uczestnicząc w projekcie „Pomorskie Żagle Wiedzy – wsparcie regionalne”, zyskała też możliwość skorzystania z kursów dla nauczycieli. Nasza kadra wzięła udział w następujących szkoleniach:

- Nawigacja na mapie morskiej;
- Metoda projektu edukacyjnego na zajęciach z edukacji morskiej;
- Kompetencje naukowo-techniczne w edukacji morskiej;
- Edukacja morska w kreatywnym kształtowaniu kompetencji kluczowych;
- Kurs przygotowujący do egzaminu na sternika jachtowego;
- Szkolenie w zakresie umiejętności żeglarza jachtowego;
- Dobre praktyki w kształtowaniu kompetencji kluczowych poprzez edukację morską,
- Bezpieczeństwo nad wodą i na wodzie – zajęcia stacjonarne sieci animatorów edukacji morskiej,

- Ratownictwo i bezpieczeństwo w edukacji morsko-żeglarskiej. Innowacyjne metody i formy pracy;
- Skarby i tajemnice Bałtyku – bursztyn;
- Szkolenia nauczycieli pod kątem wdrażania edukacji morskiej na lekcjach różnych przedmiotów: matematyki, języka niemieckiego, informatyki, języka polskiego, edukacji wczesnoszkolnej.

Wszystkie te formy aktywności odnoszą się bezpośrednio do istotnej dla Pomorza tematyki morsko-żeglarskiej. Zarówno uczniowie, jak i nauczyciele chętnie korzystali z zajęć i kursów w ramach projektu „Rejs po wiedzę – rozwój kompetencji kluczowych uczniów i nauczycieli”. Osobiście brałam udział w kilku szkoleniach projektowych, zdobywając cenne wiadomości i umiejętności z edukacji morskiej. Miałam również przyjemność opiekować się uczniami na zajęciach skutniczych „Młody Konstruktor”, gdzie młodzież

uczyła się posługiwać narzędziami, z którymi większość nigdy wcześniej nie miała do czynienia. Uczylałam się w Technikum Przemysłu Drzewnego w Słupsku, więc praca w drewnie nie jest mi obca i z przyjemnością brałam czynny udział w tych spotkaniach, podczas których wierciliśmy, piłowaliśmy, kleiliśmy, laminowaliśmy i szpachlowaliśmy – a wszystko po to, by zbudować kolejną, piękną łódź. Efekty naszej pracy zaprezentowaliśmy 14 czerwca 2023 roku podczas kolejnego Naukowego Pikniku Żeglarskiego. Tej łodzi nadano imię „Magdalena”.

Magdalena Andzielewko

Nauczyciel świetlicy oraz edukacji przedszkolnej, nauczyciel-opiekun warsztatów skutniczych „Młody Konstruktor” w Szkole Podstawowej im. Wincentego Witosa w Bierkowie.

Iwona Poźniak

Pomorskie Żagle Wiedzy – wsparcie regionalne MORSKO-ŻEGLARSKI PIKNIK EDUKACYJNY W PUCKU

22 września 2023 r. w Pucku odbył się morsko-żeglarski piknik edukacyjny, podsumowujący działanie Projektu Pomorskie Żagle Wiedzy – wsparcie regionalne. Uczniowie ze szkół podstawowych z Pruszcza Gdańskiego, Cedrów Wielkich, Cedrów Małych, Kłodawy, Czerska, Wocławów, Gdańsk, Kępic, Brodnicy Górnej, Konarzyn, Pucka, Choczewa, Łeby, Straszyna, Malborka, Wojanowa, Nowej Wsi, Łęgowo, Sierakowic, Gowidlina, Słonowic, Kończewa, Sycewic, Czernina, Sztumu, Gościszewa i Objazda odwiedzili 18 punktowanych stanowisk edukacyjnych, podzielonych na dwie trasy – zieloną i niebieską. Na trasach tych odbył się konkurs „Rejs po wiedzę”. Na uczniów czekały zadania z nawigacji, meteorologii, prac bosmańskich, wiedzy o Bałtyku i o bursztynie, a także ze znajomości budowy łodzi żaglowej i wielu, wielu innych zagadnień związanych z edukacją morsko-żeglarską.

Po podliczeniu zdobytych punktów, wyłoniony został MISTRZ TRASY ZIELONEJ – Szkoła Podstawowa w Kłodawie oraz MISTRZ TRASY NIEBIESKIEJ – połączona drużyna Szkoły Podstawowej w Cedrach Wielkich i Szkoły Podstawowej w Wocławach.

Organizatorzy zadbałi też o uczestników pikniku niezgłoszonych do konkursu, którzy mogli odwiedzić stanowiska niepunktowane, na których czekały na nich zagadki czytelnice, zajęcia artystyczne, zajęcia z zakresu bezpieczeństwa na wodzie i nad wodą, symulator żeglowania, pokaz udzielania pierwszej pomocy po-

szkodowanemu zwierzęciu, zabawa karaoke z szantami na scenie oraz żeglarski tor przeszkód.

Piknik towarzyszył II Regatom o Puchar Marszałka Województwa Pomorskiego. Obszerna relacja z obu wydarzeń na Portalu Żeglarski.info: <https://zeglarski.info/artykuly/regaty-o-puchar-marszalka-wojewodz-twa-pomorskiego-czyli-zagle-i-edukacja-w-pucku/>



Iwona Poźniak

Nauczyciel konsultant ds. edukacji morskiej oraz projektów edukacyjnych, koordynatorka morsko-żeglarskiego pikniku edukacyjnego w Pomorskim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku.